Дело № 5-92/1/2024
УИД: 26MS0012-01-2024-000985-37
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по  делу об административном правонарушении

11 апреля 2024 года
                                                                                             город Буденновск

  Мировой судья судебного участка № 1 Буденновского района Ставропольского края Стаценко И.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Диденко
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

10.03.2024 года в 21 час 20 минут на территории Ставропольского края, ****, на левом берегу озера Мокрая Буйвола, гр. Диденко А.А. производил лов рыбы с нарушением правил, регламентирующих осуществление любительского рыболовства, а именно занимался выловом водных биологических ресурсов, запретными орудиями лова – «сеть», чем нарушил п. 49.1 п.п. «а» Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна. Добытых ВБР не обнаружено. Орудие лова изъято.

Диденко А.А. в судебное заседание не явился, хотя был уведомлен надлежащим образом. Ходатайств об отложении от него не поступало (л.д. 13). На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд рассматривает данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Суд, исследовав доказательства: протокол об административном правонарушении № 14/169051 от 10.03.2024 года (л.д. 2-3); протокол изъятия № 14/169051 от 10.03.2024 года, согласно которому 10.03.2024 года  у гр. Диденко А.А. в присутствии двух понятых изъято орудие лова «сеть» лесковая, кустарного производства, длиной 25 м, высотой – 1,5 м, шагом (размером) ячеи 80/80 мм в количестве 1 штуки (л.д. 4); распечатку с сайта Google (л.д.8), приемный акт № 14/169054 от 11.03.2024 года, согласно которому орудие лова, изъятое у Диденко А.А. «сеть» лесковая, кустарного производства, длиной – 25 м, высотой – 1,5 м, шагом (размером) ячеи 80/80 мм в количестве 1 штуки, сдано на хранение на склад Азово-Черноморского территориального управления Росрыболовства (л.д. 9); считает, что с учетом всех собранных и исследованных в суде доказательств, вина Диденко А.А. доказана.
Частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна утверждены приказом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 09.01.2020 № 1 (далее Правила рыболовства) и регламентируют осуществление любительского и спортивного рыболовства.
В соответствии с п. «а» ст. 49.1 Правил рыболовства при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.

В соответствии с  п. 61.12 Правил рыболовства при осуществлении рыболовства запрещается применять орудия добычи (вылова), имеющие размер и оснастку, а также размер (шаг) ячеи, не соответствующий требованиям Правил рыболовства.

   Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт совершения Диденко А.А. административного правонарушения.

Таким образом, суд квалифицирует действия Диденко А.А. по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ, то есть как нарушение правил регламентирующих рыболовство.

Санкцией части 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрено наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.

При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не  установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым назначить Диденко А.А. наказание по данной статье в виде административного штрафа с конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 8.37, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Диденко признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия вылова водных биологических ресурсов.

Реквизиты получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, Банковский счет 03100643000000012100, корр. счет банка 40102810345370000013 ОКТМО 07512000, КБК 00811601083010037140, УИН 0355703700125000922408113.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Исполнение наказания в части конфискации орудия совершения административного правонарушения по данному делу: «сеть» лесковая, кустарного производства, длиной – 25 м, высотой – 1,5 м, шагом (размером) ячеи 80/80 мм, в количестве 1 штуки, хранящийся на складе в Прикавказском отделе Азово-Черноморского территориального управления Росрыболовства по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384, возложить на Промышленный районный отдел судебных приставов города Ставрополя.
Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                               И.В. Стаценко